

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre uddannelsesstøttebekendtgørelsen, således at den studerende selv kan bestemme, om vedkommende vil anvende sin første frirejse i forbindelse med ferie under den første jule- eller sommerferie efter studiestart.**

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

**1. behandling**

Naalakkersuisut skal indledningsvis takke for beslutningsforslaget. Naalakkersuisut skal dernæst bemærke, at beslutningsforslaget alene kan omhandle spørgsmålet om at anvende den årlige feriefrirejse under den første juleferie. Dette skyldes, at den uddannelsessøgende allerede i dag kan benytte den årlige feriefrirejse i forbindelse med den første sommerferie.

Det er i øvrigt korrekt, at den gældende uddannelsesstøttebekendtgørelse i form af Selvstyrets bekendtgørelse nr. 9 af 19. juli 2017 om uddannelsesstøtte fra dens ikrafttrædelse den 1. august 2017 har fastsat en tidsangivelse for brugen af den årlige feriefrirejse i forhold til uddannelsens 1. år. Den uddannelsessøgende kan således allerede på 2. studieår selv bestemme, hvornår feriefrirejsen skal benyttes, herunder om feriefrirejsen skal benyttes allerede umiddelbart efter studiestart.

Det fremgår af de gældende regler, at man også på det 1. studieår bevilges en årlig feriefrirejse, men at den tidligst kan benyttes 9 måneder efter studiestart, dog allerede efter 5 måneder, hvis studiet begyndte i perioden 1. november til 31. januar. Reglerne er derfor i praksis ensbetydende med, at det fortsat er muligt at få bevilget en feriefrirejse i forbindelse med den første sommerferie på studiet. Det er derfor ikke korrekt, når det i forslaget anføres, at studerende, der starter om vinteren, først kan komme hjem førstkommande jul i stedet for under sommerferien.

Reglerne skal sammenholdes med, at der i perioden 1. januar 2013 indtil den 31. juli 2017 ikke var en tidsmæssig afgrænsning for benyttelsen af den årlige frirejse. Den årlige feriefrirejse kunne dermed benyttes når som helst under uddannelsesforløbet, herunder allerede umiddelbart efter uddannelsens påbegyndelse. Det var således muligt at tage på ferie allerede dagen efter, at den pågældende var ankommet til uddannelsesbyen med henblik på studiestart.

Ændringen blev foretaget på baggrund af anbefalinger fra grønlandske uddannelsesvejledere, som på et fællesmøde i maj 2015 påpegede, at feriefrirejser, som benyttes tidligt i uddannelsesforløbet, virkede frafaldsfremmende og dermed modvirkede hensigten med uddannelsesstøtten. Dette skal sammenholdes med § 1 i Inatsisartutlov nr. 12 af 22. november

2011 om uddannelsesstøtte. Det fremgår af denne bestemmelse, at formålet med uddannelsesstøttelovgivningen er at yde uddannelsesstøtte som hjælp til gennemførelse af uddannelser. Uddannelsesvejlederne anførte samtidig, at det var af afgørende betydning for gennemførelsen af uddannelsen, at man som studerende havde god tid til at falde til i uddannelserne og det tilhørende studiemiljø samt skabe sig et netværk, inden man rejste hjem igen.

Det skal derudover bemærkes, at reglerne om feriefrirejse i forbindelse med juleferien for studerende med børn, jf. § 41 i Selvstyrets bekendtgørelse nr. 9 af 19. juli 2017 om uddannelsesstøtte, ikke er blevet ændret. Denne gratis sideløbende rejsemulighed kan også i dag benyttes i forbindelse med juleferien allerede på uddannelsens første år.

Naalakkersuisut vurderer løbende hensigtsmæssigheden af de gældende uddannelsesstøtteregler, og vil i denne forbindelse også foretage en evaluering af reglerne om feriefrirejser, herunder i hvilket omfang reglerne har haft den tilsigtede effekt. Henset til, at regelændringen om tidspunktet for benyttelse af den almindelige årlige feriefrirejse på det første studieår alene har været gældende fra efteråret 2017, er der på nuværende tidspunkt ikke sikre indikationer på effekten af denne ændring, og det findes derfor ikke hensigtsmæssigt at ændre på reglerne allerede nu.

Selv om Naalakkersuisut i øvrigt har sympati for baggrunden for forslaget, kan Naalakkersuisut imidlertid ikke på det foreliggende grundlag tilslutte sig et forslag, som kan modvirke hensigten med den af Inatsisartut vedtagne uddannelsesstøttelovgivning.

Derfor indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.